
DIÁRIO OFICIAL
ANO VIII . EDIÇÃO nº 1282 PÁGINA 1 FÁTIMA DO SUL-MS, 06 DE JUNHO DE 2025

Município de Fátima do Sul-MS
Criado pela Lei Municipal nº 1.242, de 08 de Outubro de 2018

PREFEITO MUNICIPAL
Wagner Roberto Ponsiano

VICE-PREFEITA  
Silvana Antunes Vasconcelos

CHEFE DE GABINETE 
Nilson Prado da Silva

SECRETÁRIO MUN. DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, CULTURA E TURISMO 
Osvaldo Vieira dos Santos

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Maria Rosangela da Cruz

SECRETÁRIO DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO 
Armstrong Sousa Benedito

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
Dirceu Deguti Vieira Filho

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
Claudio Cesar Ribas de Oliveira

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE E HIGIENE PÚBLICA
Regiane Freire Brabo

SECRETÁRIO DISTRITAL
Laurindo Santana de Lima

PROCURADORA GERAL DO MUNICÍPIO
Ana Karoline Nassif Mendes

CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO
Marivaldo Silva de Souza

Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

PORTARIA Nº. 268/2025, DE 06 DE JUNHO DE 2025.

WAGNER ROBERTO PONSIANO, Prefeito Municipal de 
Fátima do Sul, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso VII e IX, do Artigo 48, 
da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

Art.1º- CONVOCAR, os candidatos abaixo descritos, 
aprovados no Processo Seletivo nº.001/2025 da Prefeitu-
ra Municipal de Fátima do Sul – MS, aplicado pelo Instituto 
DOM e homologado através do edital 01/2025, publica-
do no diário oficial do Município de Fátima do Sul, no dia 
14 de maio de 2025, pagina 04 na edição 1265 , para se 
apresentarem no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar 
da data de publicação e ou/afixação deste ato, na Secre-
taria Municipal de Gestão Pública – SEGESP, na Divisão 
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de Fátima 

do Sul – MS, para assumirem em caráter temporário os 
referidos cargos, para o qual foram aprovados, por ordem 
classificatória. 

CLAS. NOME CARGO C.H.S

1º ROGERIO FERREIRA 
DA SILVA

MOTORISTA DE 
VEÍCULO PESADO

40 
HS

2º LEANDRO DA SILVA MOTORISTA DE 
VEÍCULO PESADO

40 
HS

3º WELITON CARLOS DA 
SILVA

MOTORISTA DE 
VEÍCULO PESADO

40 
HS

CLAS. NOME CARGO C.H.S

1º JÉSSICA DOS SAN-
TOS FRANCO GOMES

MOTORISTA ES-
COLAR

40 
HS

2º MICHELLI DA SILVA 
MELLO

MOTORISTA ES-
COLAR

40 
HS

3º JOSÉ ROBERTO POR-
TO

MOTORISTA ES-
COLAR

40 
HS

CLAS. NOME CARGO C.H.S

3º VICTORIA SOARES AGENTE DE SER-
VIÇOS DE SAUDE

40 
HS



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1282 PÁGINA 2FÁTIMA DO SUL-MS, 06 DE JUNHO DE 2025

CLAS. NOME CARGO C.H.S

2º ANA LUIZA LIMA 
DOS SANTOS

ASSISTENTE DE EDU-
CAÇÃO INFANTIL

40 
HS

Art.2º- Os convocados deverão se apresentarem na Di-
visão de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, no 
prazo de 05 (cinco) dias úteis, munidos dos seguintes do-
cumentos;

•	 01 Foto
•	 Carteira Profissional
•	 Certidão de nascimento dos filhos menores de 16 
anos
•	 Carteira de Identidade
•	 Certificado de reservista (homens)
•	 Cadastro de pessoa física (CPF)
•	 Título de eleitor
•	 Cadastro do Pis ou Pasep (se possuir)
•	 Comprovante de Residência
•	 Comprovante de escolaridade
•	 Certidão de Nascimento ou casamento
•	 Atestado de aptidão física e mental (médico do 
trabalho)
•	 Certidão eleitoral
•	 Certidão de antecedentes criminais (estadual e 
federal)
•	 Carteira de habilitação categoria “D” (para cargo 
de motorista)

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação e/ou afixação, revogadas as disposições em con-
trário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE FÁTIMA DO 
SUL – MS, aos seis dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte e cinco (06.06.2025). 

WAGNER ROBERTO PONSIANO 
Prefeito Municipal

EXTRATOS E CONTRATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2025

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO 
DIRETA

AQUISIÇÃO DE FILTRO E ÓLEO LUBRIFICANTE PARA 
ATENDER TODA A FROTA DE VEÍCULOS E MAQUINAS 
AUTOMOTORES DO MUNICÍPIO DE FATIMA DO SUL-

MS.

Nos termos do artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, 
e considerando a instrução completa do Processo 
Administrativo nº 097/2025, destinado aquisição de filtro 
e óleo lubrificante para atender toda a frota de veículos 
e maquinas automotores do município de Fatima do Sul-
MS., fundamentada no artigo 75, inciso II, da referida lei, 
com as seguintes especificações:

Objeto: Aquisição de filtro e óleo lubrificante para atender 
toda a frota de veículos e maquinas automotores do 
município de Fatima do Sul-MS, conforme descrito no 
Termo de Referência e nos documentos anexos.

Motivação: A presente contratação tem como finalidade 
garantir a continuidade da prestação dos serviços públicos 
essenciais realizados por meio da frota de veículos e 
máquinas automotores pertencente ao Município de 
Fátima do Sul – MS. A frota municipal, composta por 
veículos leves, caminhões, ônibus, ambulâncias, tratores 
e máquinas pesadas, é utilizada por diversas secretarias 
em atividades como transporte escolar, atendimento em 
saúde, manutenção de vias públicas, coleta de resíduos 
sólidos, limpeza urbana e obras em geral. A substituição 
periódica de filtros e a troca de óleo lubrificante são 
procedimentos indispensáveis para a correta manutenção 
preventiva e corretiva desses veículos e máquinas, 
contribuindo para o aumento da vida útil dos motores, a 
redução de falhas mecânicas e a economia de recursos 
públicos com consertos emergenciais e substituições 
prematuras de peças.

Dessa forma, a contratação se justifica pela necessidade 
de garantir o funcionamento eficiente, seguro e contínuo 
da frota pública, assegurando a prestação ininterrupta de 
serviços de interesse coletivo. Trata-se de medida que 
respeita os princípios da economicidade, eficiência e 
continuidade do serviço público, nos termos do art. 11 da 
Lei nº 14.133/2021. O fornecimento dos itens será realizado 
de forma planejada, conforme cronograma e demanda 
das secretarias municipais, com base em levantamento 
técnico realizado pelas equipes responsáveis.

Escolha do Contratado: As empresas Prime Comércio 
de Peças LTDA (CNPJ: 30.848.940/0001-04) e Agri 
Fátima Peças (CNPJ:04.011.385/0001-43), apresentou 
a proposta de menor preço, atendendo integralmente 
aos requisitos técnicos exigidos. Dessa forma, a escolha 
da referida empresa justifica-se pela vantajosidade 
para a Administração Pública, em conformidade com os 
princípios da economicidade e eficiência.

Valor da Contratação: O valor total da contratação será 
de R$ 60.280,00 (sessenta mil, duzentos e oitenta 



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1282 PÁGINA 3FÁTIMA DO SUL-MS, 06 DE JUNHO DE 2025

reais).

I.	 Justificativa de Preço: Os valores propostos 
encontram-se compatíveis com os preços praticados no 
mercado, conforme planilhas anexas e pesquisas realiza-
das, em conformidade com o princípio da economicidade.

II.	 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
09.001 – SECRET. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, 
CULTURA E TURISMO
9- TRANSPORTE ESCOLAR

2.020 – GESTÃO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE 
ESCOLAR

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.500.1001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.553.0000 – TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.571.0000 – TRANSFERÊNCIA DO ESTADOS REFE-
RENTE A CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNE-
RES VINCULADOS Á EDUCAÇÃO

14 – QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁ-
RIA

26.782 – TRANSPORTE / TRANSPORTE RODOVIÁRIO

2.046 – MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E AQUISIÇÃO DE 
VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁ-
RIOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.500.0000 – RECRUSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.501.0000 – OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.799.7400 – OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS

Publicação: Em atendimento ao disposto no parágrafo 
único do artigo 72 da Lei Federal nº 14.133/2021, determi-
na-se a publicação do presente termo e de seus anexos 
no site eletrônico oficial do Município, visando garantir a 
publicidade e transparência do procedimento.

III.	 Observação Final: A contratação será formaliza-
da por contrato de 03 meses, e emissão de autorização de 
fornecimento conforme autorizado pelo artigo 95 da Lei nº 
14.133/2021, considerando que se trata de aquisição de 
materiais de imediato. 

Fátima do Sul – MS, 27 maio de 2025.

Wagner Roberto Ponsiano 
Prefeito Municipal de Fátima do Sul

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 077/2025

Amparo Legal: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

PARTES: CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FATIMA 
DO SUL – MS

CONTRATADA: PRIME COMERCIO DE ÉÇAS LTDA 
(CNPJ: 30.848.940/0001-04).

DO OBJETO: aquisição de filtro e óleo lubrificante para 
atender toda a frota de veículos e maquinas automotores 
do município de Fatima do Sul-MS, conforme especifica-
ções do Termo de Referência.

DO VALOR: R$ 23.775,00 (vinte e três mil, setecentos 
e setenta e cinco reais).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
Contrato Administrativo será de 06/06/2025 até 
06/09/2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
09.001 – SECRET. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, 
CULTURA E TURISMO
9- TRANSPORTE ESCOLAR

2.020 – GESTÃO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE 
ESCOLAR

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.500.1001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.553.0000 – TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.571.0000 – TRANSFERÊNCIA DO ESTADOS REFE-
RENTE A CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNE-
RES VINCULADOS Á EDUCAÇÃO

14 – QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁ-
RIA



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1282 PÁGINA 4FÁTIMA DO SUL-MS, 06 DE JUNHO DE 2025

26.782 – TRANSPORTE / TRANSPORTE RODOVIÁRIO

2.046 – MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E AQUISIÇÃO DE 
VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁ-
RIOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.500.0000 – RECRUSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.501.0000 – OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.799.7400 – OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS

Fátima do Sul – MS, 06 de Junho de 2025.

Contratante: WAGNER ROBERTO PONSIANO – Prefei-
to Municipal; 

Contratado: EGUINALDO ROGERIO DA SILVA – 
Representante da Empresa.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 097/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 058/2025

EXTRATO DO CONTRATO N° 078/2025

Amparo Legal: Art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133/21.

PARTES: CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE FATIMA 
DO SUL – MS

CONTRATADA: AGRI FATIMA PEÇAS (CNPJ: 
30.848.940/0001-04).

DO OBJETO: aquisição de filtro e óleo lubrificante para 
atender toda a frota de veículos e maquinas automotores 
do município de Fatima do Sul-MS, conforme especifica-
ções do Termo de Referência.

DO VALOR: R$ 36.505,00 (trinta e seis mil, quinhen-
tos e cinco reais).

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente 
Contrato Administrativo será de 06/06/2025 até 
06/09/2025.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
09.001 – SECRET. MUN. EDUCAÇÃO, ESPORTES, 
CULTURA E TURISMO
9- TRANSPORTE ESCOLAR

2.020 – GESTÃO DOS RECURSOS DO TRANSPORTE 
ESCOLAR

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.500.1001 – RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.553.0000 – TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTE AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.571.0000 – TRANSFERÊNCIA DO ESTADOS REFE-
RENTE A CONVÊNIOS E INSTRUMENTOS CONGÊNE-
RES VINCULADOS Á EDUCAÇÃO

14 – QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA RODOVIÁ-
RIA

26.782 – TRANSPORTE / TRANSPORTE RODOVIÁRIO

2.046 – MANUTENÇÃO, OPERAÇÃO E AQUISIÇÃO DE 
VEICULOS, MAQUINAS E EQUIPAMENTOS RODOVIÁ-
RIOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.500.0000 – RECRUSOS NÃO VINCULADOS DE IM-
POSTOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.501.0000 – OUTROS RECURSOS NÃO VINCULADOS

3.3.90.30.00.00.00.00 – MATERIAL DE CONSUMO

1.799.7400 – OUTRAS VINCULAÇÕES LEGAIS

Fátima do Sul – MS, 06 de Junho de 2025.

Contratante: WAGNER ROBERTO PONSIANO – Prefei-
to Municipal; 

Contratado: SUELY JANE BRITO NEVES – Representante 
da Empresa.



Prefeitura Municipal de Fátima do Sul-MS | Rua Ipiranga, 800 - Jardim Hidalgo - CEP: 79.700-000
Atendimento de Segunda a Sexta das 7h às 11h e das 13h às 17h - Fone: (67) 3467-7500

ANO VIII . EDIÇÃO nº 1282 PÁGINA 5FÁTIMA DO SUL-MS, 06 DE JUNHO DE 2025

EDITAL - ERRATA

 
 

 

ERRATA 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº II/2025 

SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM 
RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – 

PNAB (LEI Nº 14.399/2022) 
  

 

Onde se lê:  

CRONOGRAMA 

FASE                                                                                                                                    DATA 

Inscrições                                                                                                                   05/05 a 10/06 

Seleção                                                                                                                       10/06 a 12/06                                                                                            

Resultado                                                                                                                               13/06 

Recurso                                                                                                                      13/06 A 14/06                     

Assinatura do Termo                                                                                                          15/06 

 

Leia-se:  

CRONOGRAMA 

FASE                                                                                                                                    DATA 

Inscrições                                                                                                                   05/06 a 10/06 

Seleção                                                                                                                       10/06 a 12/06                                                                                            

Resultado                                                                                                                               13/06 

Recurso                                                                                                                      13/06 A 15/06                     

Assinatura do Termo                                                                                                          16/06 

 

 

Osvaldo Vieira dos Santos 

Secretário Mun. De Educação, Esporte, Cultura E Turismo 

 

 


		2025-06-06T16:24:52-0400
	MARCELO FIGUEIREDO DE ALMEIDA:89395506172




